

公司代码：603309

公司简称：维力医疗

广州维力医疗器械股份有限公司
2021 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
- 无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	维力医疗	603309	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	韩广源	吴利芳
电话	020-39945995	020-39945995
办公地址	广州市番禺区化龙镇国贸大道南47号	广州市番禺区化龙镇国贸大道南47号
电子信箱	visitor@welllead.com.cn	visitor@welllead.com.cn

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,553,344,648.24	1,488,775,228.11	4.34
归属于上市公司股东的净资产	1,128,704,831.44	1,134,165,413.82	-0.48
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	473,069,251.27	548,841,203.09	-13.81
归属于上市公司股东的净利润	46,539,417.62	97,082,102.69	-52.06
归属于上市公司股东的扣除非经	41,835,757.71	99,778,005.19	-58.07

常性损益的净利润			
经营活动产生的现金流量净额	65,950,577.29	94,026,632.78	-29.86
加权平均净资产收益率(%)	4.05	9.08	减少5.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.18	0.37	-51.35
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.37	-51.35

公司主要财务指标的说明:

1、本期营业收入较上年同期降低 13.81%，主要系:

(1) 上年同期由于新冠疫情的爆发，公司新增防护产品口罩收入 1.37 亿元，本期由于口罩市场供给充足，价格回归正常水平，且销量有所下降，口罩收入较上年同期减少 94%;

(2) 受海外新冠疫情持续反复的影响，海外医疗秩序和医疗产品需求受到影响，加上国际货运拥堵导致出口业务订单交付延迟较多，本期除口罩外的其他主营产品外销收入 19,759 万元，同比减少 13.41%。

同时，由于国内疫情形势有所缓和，内销市场实现恢复性增长，除口罩外的其他主营产品实现内销收入 26,232 万元，同比增长 50.99%。

2、本期归属于上市公司股东的净利润较上年同期降低 52.06%，主要系:

(1) 防护产品口罩收入同比减少 94%以及除口罩外的其他主营产品外销收入同比减少 13.41%;

(2) 公司销售模式调整，本期内销业务人员较上年同期增加较多，同时本期国内市场推广活动逐渐恢复，销售费用同比增长 69.60%。

3、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期降低 58.07%，主要系:

(1) 归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少 5,054 万元，同比下降 52.06%;

(2) 上年同期非经常性损益含抗击疫情捐赠支出 600 万元。

4、本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期降低 29.86%，主要系:

(1) 本期销售较上年同期减少，销售收到的现金减少;

(2) 本期研发人员以及业务人员增加，支付给职工的现金增加;

(3) 本期支付的市场活动等费用增加。

5、基本每股收益减少系本期归属于上市公司股东的净利润减少所致。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位: 股

截止报告期末股东总数(户)		19,117				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
高博投资(香港)有限公司	境外法人	36.39	94,619,200	0	质押	35,600,000
广州松维企业管理咨询有限公司	境内非国有法人	17.26	44,864,856	0	质押	10,660,000
广州纬岳贸易咨询有限公司	境内非国有法人	6.03	15,670,200	0	质押	12,844,780
深圳东方合盈资产管理有限公司—东方合盈天时 2 号私募证券投资	其他	1.45	3,775,730	0	未知	0

资基金						
陈伟洪	境内自然人	1.04	2,694,300	0	未知	0
中信里昂资产管理有 限公司—客户资金	其他	0.89	2,312,421	0	未知	0
嘉盈投资有限公司	境外法人	0.88	2,280,000	0	未知	0
刘晓鹏	境内自然人	0.78	2,018,466	0	未知	0
宋育梅	境内自然人	0.55	1,437,680	0	未知	0
张兴龙	境内自然人	0.54	1,398,243	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

报告期内对公司经营情况有重大影响的事项：

(1) 上年同期由于新冠疫情的爆发，公司新增防护产品口罩收入 1.37 亿元，本期由于口罩市场供给充足，价格回归正常水平，且销量有所下降，口罩收入较上年同期减少 94%；

(2) 受海外新冠疫情持续反复的影响，海外医疗秩序和医疗产品需求受到影响，加上国际货运拥堵导致出口业务订单交付延迟较多，本期除口罩外的其他主营产品外销收入 19,759 万元，同比减少 13.41%。